
             COMUNE DI ARCONATE 
 

                   Via Roma n. 42 - 20020 ARCONATE (MI) 
               tel. 0331.460461 – mail: comune.arconate@postecert.it 

 
 
 
Ordinanza n° 35 in data 16/07/2017 

 
DIVIETO DI VENDITA PER ASPORTO DI BEVANDE CONTENUTE IN BOTTIGLIE E/O 
BICCHIERI DI VETRO AGLI ESERCENTI ATTIVITA’ DI SOMMINISTRAZIONE AL PUBBLICO DI 
ALIMENTI E BEVANDE, IN OCCASIONE DELL’INTRATTENIMENTO MUSICALE DEL 30 
LUGLIO PER LA FESTA PATRONALE. 

 
IL SINDACO 

 
Premesso che: 
 

-  lunedì 30 luglio 2018 nella ricorrenza della Festa del Santo Patrono, in Piazza Libertà, si svolgerà 
il tradizionale concerto live , chiamato “Il Concertone”, quest’anno tenuto dall’arti 

 

-  tale manifestazione, ormai consolidatasi nel tempo, richiama un consistente afflusso di pubblico, 
proveniente anche dai paesi della zona riempiendo in ogni angolo la piazza principale cittadina e 
le zone circostanti; 

 

-  al fine di evitare che si verifichino inconvenienti legati all’uso improprio di bottiglie di vetro e/o 
lattine, con conseguente pericolo per l’incolumità delle persone e per l’ordine pubblico, è 
opportuno vietarne o, comunque, limitarne la commercializzazione limitatamente alla serata  

 
Ritenuto opportuno prevedere che la disciplina della materia, mediante ordinanza, abbia una durata 
temporale limitata al periodo in cui nel centro storico si realizzino attività e manifestazioni che 
richiamino un considerevole afflusso di persone, specialmente nelle ore serali e notturne; 
 
Preso atto della nota della Prefettura di Milano prot. n.0090638 del 14/06/2017 con la quale sono 
state diramate le direttive impartite dal Capo della Polizia per la tutela della pubblica incolumità in 
occasione delle manifestazioni estive ed individuate le misure strutturali al fine di evitare 
sovraffollamenti che possano compromettere le condizioni di sicurezza ed in particolare l’adozione 
di provvedimenti di divieto di somministrazione e vendita di alcoolici e di divieto di vendita di bevande 
in contenitori di vetro e lattine che possano costituire un pericolo per la pubblica incolumità; 
 
Visto il D.Lgs. n.267/2000 ed, in particolare, l’art.54 - comma 2; 
 
Visto il Testo Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza, approvato con R.D. n. 773/1931 e s.m.i.; 
 

ORDINA 
 

1) che, gli esercizi della somministrazione di alimenti e bevande e del commercio in sede fissa e/o 
su aree pubbliche, nonché le attività artigianali che vendono o somministrano prodotti confezioni 
in bottiglie di vetro e/o lattine, situati nel Centro Storico (Piazza Libertà e zone adiacenti), dalle 
ore 19.00 del 30 luglio 2018 alle ore 6.00 del 31 luglio 2018, non distribuiscano, a qualsiasi 
titoli, per asporto, bevande in contenitori di vetro e/o lattine. 
La somministrazione deve avvenire in bicchieri di carta o di plastica nei quali le bevande devono 
essere versate direttamente da chi effettua la somministrazione o vendita. 
Per la vendita di bevande in contenitori/bottiglie di plastica è imposto l’obbligo, per l’esercente, 
di procedere preventivamente all’apertura dei contenitori stessi, rimuovendone i tappi. 

 
 
 

 



2) E’ fatto divieto, inoltre, di consumare su aree pubbliche o aperte al pubblico nelle zone adiacenti 
il centro storico, bevande contenute in bottiglie di vetro e/o lattine. 

 
3) L’inottemperanza alla presente ordinanza comporterà la sanzione di cui all’art. 7bis, comma 

1bis, del T.U. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
 E’ fatta salva l’applicazione delle ulteriori sanzioni per le violazioni di speciali disposizioni 

legislative o regolamentari, con particolare riferimento all’art.650 C.P. 
 
4) Il Corpo di Polizia Locale e le Forze dell’Ordine sono incaricate di vigilare sulla corretta 

osservanza del presente provvedimento. 
 

5) Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso dinanzi al Tribunale Amministrativo 
Regionale della Lombardia entro sessanta giorni, decorrenti dalla pubblicazione all’Albo Pretorio 
del Comune, ovvero, alternativamente, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro centoventi giorni decorrenti dalla medesima data. 

 

6) La presente ordinanza viene trasmessa: 
- Al Prefetto di Milano; 
- Al Commissariato di P.S. di Legnano 
- Alla Compagnia dei Carabinieri di Legnano; 
- Alla Stazione dei Carabinieri di Busto Garolfo 
- Al Comando associato di Polizia Locale tra i Comuni di Busto Garolfo e Arconate. 

 
 
Arconate, 16/07/2018 
 

     IL SINDACO 
     Dott. Andrea Colombo 

 


